این حکومت شاهد ساختار اجتماعی و نژادی ناهمگن و تحولات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مهمی بود که راه و روش آن را مشخص کرد. عامل آشکار در ایجاد این رخدادها و تأثیر و تأثرها، عقیده اسلامی بود، زیرا در جامعه اسلامی تأثیری ریشه‌ای داشت.

حکومت عباسی نزدیک به ۵۲۴ سال (۱۳۲-۶۵۶ ق/ ۷۵۰-۱۲۵۸ م.) حکمرانی کرد. حکومت ایشان با ابوالعباس سفاح آغاز شد، با مرگ مستعصم به پایان رسید و به دست مغول از بین رفت. این فاصله زمانی به لحاظ نیروی حکومت و خلافت یکدست نبوده است. مورخان، حکومت عباسیان را براساس نیروهای خلافت و تحول اوضاع سیاسی و شکوفایی زندگی فرهنگی

و فکری به چهار عصر تقسیم کرده‌اند که چهار، بخش اصلی کتاب نیز براساس آن شکل گرفته است.

بخش اول کتاب دربرگیرنده عصر نخست دوران عباسی با مشخصه‌های «نیرومندی، گسترش و شکوفایی» (۱۳۲-۲۳۲ ق/ ۷۵۰-۸۴۷ م.) این دوران با خلافت ابوالعباس سفاح آغاز شده، با خلافت واثق پایان می‌پذیرد و ویژگی آن، نیروی خلافت و استقلال کامل آن و متمرکز کردن نیروهای بالای حکومت در دست خلفاست که از نیروهای شخصی، سیاسی و اداری فوق‌العاده‌ای برخوردار بودند و از خلال آن توانستند یکپارچگی حکومت را حفظ کرده، آشوب‌ها و شورش‌هایی را که ایجاد می‌شد، سرکوب کنند.

نویسنده در فصل ششم به دو شخصیت مهم پرداخته است: یکی **معتصم** که عنصر جدیدی را در مسأله درگیری نژادی وارد کرد، یعنی عنصر ترک، با این هدف که بر نفوذ ایرانیان غلبه کند، چنانکه ترکان بعد از مرگ او بر سرنوشت خلافت حاکم شدند. شخصیت دیگر، **جانشین او**، واقع است که در سال ۲۳۲ ق/ ۸۴۷ م. مرد و با مرگ او عصر اول عباسی پایان یافت. مطالب اصلی این فصل عبارت‌اند از جنبش‌های علوی، نهضت کولی‌ها، پیروزی بر بابک، جنبش مازیار، پیدایش عنصر ترک، پیروزی بر افشین، رابطه با رومی‌ها.

بخش دوم کتاب دربردارنده عصر دوم عباسی با عنوان ویژگی «دوران نفوذ عنصر ترک» (۲۳۲-۳۳۴ ق/ ۸۴۷-۹۴۶ م.) است. این دوران با خلافت **متوکل** آغاز می‌شود و در خلال دوران **مستکفی** پایان می‌پذیرد. ویژگی این دوران، ضعف خلافت و از میان رفتن تدریجی هیبت آن است، تا جایی که امیران تابع خلافت برای جدایی از آن نقشه کشیدند. از دوران متوکل افزایش نفوذ ترکان باعث ضعف قدرت خلافت و در نهایت فروپاشی آن شد.

در فصل هشتم به روابط خلافت با حکومت‌های جدایی طلب در مشرق، مصر و شام در دوره تسلط عنصر ترک اختصاص یافته که حکومت‌های طاهریان، صفاریان، سامانیان، طولونیان و اشعیدیان را شامل می‌شود. در فصل نهم نیز به روابط خارجی حکومت عباسی در قالب رابطه با رومی‌ها در عصر دوم حکومت عباسی می‌پردازد.

در بخش سوم کتاب عصر سوم حکومت عباسی که دوران نفوذ آل بویه ایرانی بر دستگاه خلافت است و سال‌های ۳۳۴ تا ۴۴۷ ق/ ۹۴۶ تا ۱۰۵۵ م. را دربر می‌گیرد، مورد بحث قرار گرفته و تنها فصل این بخش (فصل دهم) درباره چگونگی تأسیس حکومت آل بویه، رابطه حکومت عباسی با آل بویه و پایان کار آل بویه است.

این دوران در زمان خلافت **مستکفی** آغاز و در زمان خلافت **قائم** پایان می‌یابد. ویژگی این دوران ارتباط آنها با تاریخ آل بویه است که در عراق از نفوذ حقیقی و قدرتی فرا واقعی برخوردار بودند خلیفه در این دوران نفوذش را از دست داد، به او دستور می‌دادند و او اجرا می‌کرد و آنچه از او می‌خواستند، انجام می‌داد و سیطره دینی هم بر آنان (آل بویه) نداشت، زیرا مذاهبشان با هم مختلف بود، آنان شیعیان غالی بودند و فقط برای خدمت به اهدافشان راضی شدند مقام خلافت باقی بماند.

خلفایی که در این دوران بودند عبارت‌اند از: **مستکفی**، **طائع**، **قادر** و **قائم**.

بخش چهارم کتاب نیز شامل عصر چهارم عباسی و دوران نفوذ و تسلط سلجوقیان ترک است (۴۴۷-۶۵۶ ق/ ۱۰۵۵-۱۲۵۸ م.) این دوران در زمان خلافت **قائم** آغاز و با مرگ **مستعصم** پایان می‌پذیرد. ویژگی این دوران، انتقال قدرت واقعی به سلجوقه ترک است که در سرزمین جبال حاکم شدند. اوضاع خلافت در دوران سلجوقه، بهتر از زمان آل بویه بود، زیرا آنان احترام دینی خلفا را حفظ می‌کردند، به این علت که خود سنی مذهب بودند.